
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 28 августа 2023 года № 431

О Центре независимой сертификации и
валидации при Министерстве образования и

науки Кыргызской Республики

В целях реализации задач по своевременному и полному исполнению
требований обеспечения гарантии качества в сфере начального
профессионального образования, в соответствии со
статьями 13, 17, 26 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете
Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики
постановляет:

1. Создать учреждение "Центр независимой сертификации и валидации" при
Министерстве образования и науки Кыргызской Республики.

2. Утвердить Положение об учреждении "Центр независимой сертификации и
валидации" при Министерстве образования и науки Кыргызской Республики
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О
вопросах Министерства образования и науки Кыргызской Республики" от 5 марта
2021 года № 72 следующие изменения:

в Положении о Министерстве образования и науки Кыргызской Республики,
утвержденном вышеуказанным постановлением:

- пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
"- организация работы по проведению независимой сертификации и

валидации.";
- в пункте 10:
подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"- обеспечение реализации единой политики системы независимой

сертификации и валидации компетенций/квалификаций в соответствии с
международными требованиями;";

подпункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
"- осуществление управления и регулирования системы независимой

сертификации и валидации компетенций/квалификаций;";
подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112301?cl=ru-ru)#st_13
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112301?cl=ru-ru)#st_17
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/112301?cl=ru-ru)#st_26
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/160403?cl=ru-ru)
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/158085?cl=ru-ru)
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/158085?cl=ru-ru)#pr1
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/158085?cl=ru-ru)


"- координация деятельности и взаимодействие с государственными
органами и другими субъектами по вопросам независимой сертификации и
валидации;";

подпункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
"- содействие развитию системы независимой сертификации и валидации.";
- в схеме управления Министерства образования и науки Кыргызской

Республики, утвержденной вышеуказанным постановлением:
после слов "Республиканские подведомственные учреждения:" дополнить

словами "Центр независимой сертификации и валидации при Министерстве
образования и науки Кыргызской Республики,".

4. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "Об
условиях оплаты труда работников, не относящихся к категории государственных
служащих и занятых в государственных учреждениях, включая учреждения,
подведомственные государственным органам исполнительной власти Кыргызской
Республики" от 1 августа 2022 года № 434 следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 2 слова "приложениям 1-34" заменить словами
"приложениям 1 - 341";

2) дополнить приложением 341 согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

5. Министерству образования и науки Кыргызской Республики:
1) расходы, связанные с реализацией настоящего постановления,

осуществлять в пределах численности и предусмотренных средств на
соответствующие годы;

2) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров
Администрации Президента Кыргызской Республики.

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со
дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 5 сентября 2023 года № 71
 
      Председатель
  Кабинета Министров
Кыргызской Республики А.У.Жапаров

 
 

 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/158085?cl=ru-ru)#pr2
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/159343?cl=ru-ru)
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/159343?cl=ru-ru)#pr_34_1
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/160402?cl=ru-ru)#pr2


  Приложение 2
 

  "Приложение 341

КОЭФФИЦИЕНТ КРАТНОСТИ
к должностному окладу работников Центра

независимой сертификации и валидации при
Министерстве образования и науки Кыргызской

Республики

№ Наименование должностей Коэффициент кратности к
тарифной ставке (окладу) в месяц

1 Директор 3,989
2 Главный бухгалтер 2,593
3 Главный специалист 2,261
4 Методист 2,128

 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/160402?cl=ru-ru)#unknown

